
 

Acta de Eliminación de Documentos 

 
 

Página 1 de 3 
 

Consecutivo: DGAF-DAC-ACED-2-2022 

 

Dependencia 
Despacho de la ministra  

El día 18 de marzo del 2022, a las 14:00 horas, los abajo firmantes, proceden a la eliminación de 

17,56 m/l aproximadamente, de los documentos descritos a continuación y cuya autorización fue dada 

por: Comisión Institucional de Selección y Eliminación de Documentos en sesión CISED-AC-03-

2018 celebrada el día 26 de noviembre del 2018, en Acuerdo #2. Comisión Nacional de Selección y 

Eliminación de Documentos sesión 10-2008 del 06 de agosto del 

2008 aprobado conforme al Informe de Valoración No 15-2008. 

 

 

La documentación que se elimina es la siguiente:  

 

Número 
de orden  

Serie o tipo de 
documentos  

Descripción Soporte 
Fechas 
extremas  

Cantidad en m/l 

1 Correspondencia  

Sobre reajustes de salario, 
pensiones, otorgamiento y/o 
Pago de derechos laborales, 
Recuperación de Sumas 
Giradas de Más, Recurso de 
apelación de pensión, Recurso 
de Reposición de pensión y 
Recurso de revisión de 
pensión. 

Papel  
2009-
2016* 

15 

2 

Expedientes sobre 
Órganos de 
Procedimiento/órgano 
director/Procedimientos 
Administrativos 

Procedimientos a funcionarios, 
sea por recursos de 
revocatoria, por recursos de 
amparo, por giros de dinero, 
investigaciones internas a 
funcionarios sobre la adecuada 
labor en sus funciones, 
disolución de asociación 
solidarista, sobre gestiones de 
pago de la DNP. 

Papel  
2009-
2011 

0,1 
 

 

 

 

 

 

 
 



 

Acta de Eliminación de Documentos 

 
 

Página 2 de 3 
 

3 Circulares  

Sobre temas administrativos 
ministeriales, autoevaluación 
del proceso de control interno, 
proceso de Valoración de 
riesgos institucionales. 

Papel  
2009-
2018 

0,07 

4 Memorandos  Traslado de documentos  Papel  
2009-
2014 

0,03 

5 
Solicitud de 
Requisiciones de uso 
general 

Solicitudes de material para 
oficina. 

Papel  
2009-
2017 

0,02 

6 Decretos 
Pagos sobre pagos 
relacionados a pensiones o 
asuntos administrativos. 

Papel  
2010-
2015 

0,1 

7 Acuerdos 
 Relativos a las cuestiones 
administrativas  

Papel  
2010-
2013 

0,15 

8 Resoluciones  

Sobre reajustes de salario, 
pensiones, otorgamiento y/o 
Pago de derechos laborales, 
Recuperación de Sumas 
Giradas de Más, Recurso de 
apelación de pensión, Recurso 
de Reposición de pensión y 
Recurso de revisión de 
pensión. 

Papel  
2009-
2015 

0,06 

9 
Liquidación de cupones 
de combustible o gastos 
de transporte 

Boletas de: Liquidación de 
combustible, facturas y 
controles de liquidaciones de 
combustibles. 

Papel  
2010-
2015 

0,04 

10 
Liquidación de gastos de 
viajes 

Detalle del monto y de gastos 
del viaje realizado por los 
funcionarios 

Papel  
2011-
2016 

0,1 

11 Recursos de amparo 

Denuncias presentadas contra 
el MTSS, Amparos de Legalidad 
y repuestas a recursos de 
amparo. 

Papel  
2003-
2016 

1,3 



 

Acta de Eliminación de Documentos 

 
 

Página 3 de 3 
 

12 
Solitudes de Acciones 
de personal  

Solicitudes de Acciones de 
personal del Despacho del 
ministro, permisos para 
disfrute de vacaciones, 
permisos con o sin goce de 
salario, incapacidad etc. 

Papel  
2010-
2018 

0,06 

13 
Cédulas de 
notificaciones  

Sobre denuncias, 
comparecencias y 
resoluciones. 

Papel  
2008-
2015 

0,4 

14 
Solicitud de Servicio de 
Transporte 

Boletas de solicitud de 
transporte para traslado de 
activos o giras de los 
funcionarios del despacho 

Papel 
20013-
2014 

0,03 

15 
Formularios de 
evaluaciones de 
desempeño 

Formulario con los datos de 
cada funcionario del despacho, 
los rubros a evaluar según su 
desempeño laboral y 
calificaciones con 
observaciones pertinentes 

Papel 
2013-
2015 

0,08 

16 

Solicitud de Adelantos 
de gastos de viaje al 
interior o exterior del 
país 

Detalle del monto y de gastos 
del viaje a realizar por los 
funcionaros 

Papel 
2017-
2018 

0,02 

Totalidad en metros lineales eliminados  17,56 

Nota: Estos documentos se conservan en Archivo Central, corresponden a los documentos que no fueron sujeto de 
traslado según criterios del Archivo Nacional según artículo 53 de la Ley 7202. 
*Se conserva una muestra histórica de los temas sustantivos a criterio de la jefe del Departamento de Archivo Central 
y la jefe de Despacho de la ministra de Trabajo y Seguridad Social. 

   
 

 

 

 

Ana Yancy Castillo Chacón 

Representante Comité 

Institucional de Selección y 

Eliminación de Documentos 

 

 

 

 

 

Joselyne Sánchez Soto  

Jefe de Despacho,  

Despacho de la ministra de Trabajo y Seguridad Social 

 

 


		2022-03-24T16:05:06-0600




