

## Acta de Eliminación de Documentos

Consecutivo: DGAF-DAC-ACED-2-2022

### Dependencia

#### Despacho de la ministra

El día 18 de marzo del 2022, a las 14:00 horas, los abajo firmantes, proceden a la eliminación de 17,56 m/l aproximadamente, de los documentos descritos a continuación y cuya autorización fue dada por: Comisión Institucional de Selección y Eliminación de Documentos en sesión CISED-AC-03-2018 celebrada el día 26 de noviembre del 2018, en Acuerdo #2. Comisión Nacional de Selección y Eliminación de Documentos sesión 10-2008 del 06 de agosto del 2008 aprobado conforme al Informe de Valoración No 15-2008.

La documentación que se elimina es la siguiente:

Número de orden	Serie o tipo de documentos	Descripción	Soporte	Fechas extremas	Cantidad en m/l
1	Correspondencia	Sobre reajustes de salario, pensiones, otorgamiento y/o Pago de derechos laborales, Recuperación de Sumas Giradas de Más, Recurso de apelación de pensión, Recurso de Reposición de pensión y Recurso de revisión de pensión.	Papel	2009- 2016*	15
2	Expedientes sobre Órganos de Procedimiento/órgano director/Procedimientos Administrativos	Procedimientos a funcionarios, sea por recursos de revocatoria, por recursos de amparo, por giros de dinero, investigaciones internas a funcionarios sobre la adecuada labor en sus funciones, disolución de asociación solidarista, sobre gestiones de pago de la DNP.	Papel	2009- 2011	0,1



# Acta de Eliminación de Documentos

	1				
3	Circulares	Sobre temas administrativos ministeriales, autoevaluación del proceso de control interno, proceso de Valoración de riesgos institucionales.	Papel	2009- 2018	0,07
4	Memorandos	Traslado de documentos	Papel	2009- 2014	0,03
5	Solicitud de Requisiciones de uso general	Solicitudes de material para oficina.	Papel	2009- 2017	0,02
6	Decretos	Pagos sobre pagos relacionados a pensiones o asuntos administrativos.	Papel	2010- 2015	0,1
7	Acuerdos	Relativos a las cuestiones administrativas	Papel	2010- 2013	0,15
8	Resoluciones	Sobre reajustes de salario, pensiones, otorgamiento y/o Pago de derechos laborales, Recuperación de Sumas Giradas de Más, Recurso de apelación de pensión, Recurso de Reposición de pensión y Recurso de revisión de pensión.	Papel	2009- 2015	0,06
9	Liquidación de cupones de combustible o gastos de transporte	Boletas de: Liquidación de combustible, facturas y controles de liquidaciones de combustibles.	Papel	2010- 2015	0,04
10	Liquidación de gastos de viajes	Detalle del monto y de gastos del viaje realizado por los funcionarios	Papel	2011- 2016	0,1
11	Recursos de amparo	Denuncias presentadas contra el MTSS, Amparos de Legalidad y repuestas a recursos de amparo.	Papel	2003- 2016	1,3



## Acta de Eliminación de Documentos

12	Solitudes de Acciones de personal	Solicitudes de Acciones de personal del Despacho del ministro, permisos para disfrute de vacaciones, permisos con o sin goce de salario, incapacidad etc.	Papel	2010- 2018	0,06
13	Cédulas de notificaciones	Sobre denuncias, comparecencias y resoluciones.	Papel	2008- 2015	0,4
14	Solicitud de Servicio de Transporte	Boletas de solicitud de transporte para traslado de activos o giras de los funcionarios del despacho	Papel	20013- 2014	0,03
15	Formularios de evaluaciones de desempeño	Formulario con los datos de cada funcionario del despacho, los rubros a evaluar según su desempeño laboral y calificaciones con observaciones pertinentes	Papel	2013- 2015	0,08
16	Solicitud de Adelantos de gastos de viaje al interior o exterior del país	Detalle del monto y de gastos del viaje a realizar por los funcionaros	Papel	2017- 2018	0,02
	17,56				

**Nota:** Estos documentos se conservan en Archivo Central, corresponden a los documentos que no fueron sujeto de traslado según criterios del Archivo Nacional según artículo 53 de la Ley 7202.

\*Se conserva una muestra histórica de los temas sustantivos a criterio de la jefe del Departamento de Archivo Central y la jefe de Despacho de la ministra de Trabajo y Seguridad Social.

Ana Yancy Castillo Chacón

Representante Comité Institucional de Selección y Eliminación de Documentos Joselyne Sánchez Soto **Jefe de Despacho**,

Despacho de la ministra de Trabajo y Seguridad Social